台灣鐵道探索班活動1月14日參觀台灣鐵路文化建築知性車站、台灣高鐵速度新穎便捷、糖鐵小火車慢速甜蜜樂活三鐵紀行外加烏樹林糖廠糖蜜風味。活動費1220元
活動主旨:為了發揚鐵道文化之精神,佳鈺精品特別邀請半線鐵道文史工作室特別辦理解說參觀活動，讓喜歡火車鐵道朋友可以更貼近火車世界。
報名時間:既日起至12月28日止! 活動日期:102年1月14日 星期一am08.20~18.00pm止、
集合時間:上午am10：20~10：25 集合地點: 【自行前往的朋友請到高鐵台南站沙崙線售票機旁集合。】
地點：新烏日站換高鐵至台南→高鐵台南站轉乘沙崙支線彩繪電車台南站→林鳳營木造車站→東太子宮鹽運聯合轉運臺→烏樹林休閒廣場→嘉義車站賦歸。
費用含20萬醫療200萬平安保險、行政事務費、導覽解說費用、中巴接駁費用!
※ 自費部份：午餐、鐵路交通費用、搭乘五分小火車100元。
本次活動特色:採取三鐵鐵路運行，彰化搭台鐵區間車（電車）（1.067mm）至新烏日站，轉乘高鐵700T新幹線至高鐵台南站（1.435mm），轉乘台鐵（1.067mm）最新全線高架化跨越國道1號高速公路的沙崙支線經中洲站至台南站，到達台南站參觀日本時代興建之台南驛，興建於1900年(明治三十三年)五月，台南火車站為一棟二層樓之建築，在造型式樣方面，日本建築師稱此為近世式，但寅即採取的是一種從式樣建築過渡到現代式樣之過渡式樣，在細部處理上帶有某些藝術裝飾式樣之語彙，整體而言，整棟建築之立面構成日視為是由厚重之腰牆、菱形屋簷飾(日人稱為二重內行鋸齒紋)及屋身所構成。離開台南站搭乘中巴前往林鳳營木造車站享用鐵路便當，參觀古色古香檜木站房，林鳳營車站於日治昭和8年（1933）興建，於民國40年（1951）曾翻修，月台上候車亭則仍維持不變，是一個木建造的車站，目前是甲種簡易站，只停靠區間車，白色主體的木造建築就是車站本體。繼續搭乘中巴到達東太子宮鹽運聯合轉運臺，位於臺南市

 HYPERLINK "http://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%96%B0%E7%87%9F%E5%8D%80" \o "新營區" 新營區，糖鐵

 HYPERLINK "http://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%B8%83%E8%A2%8B%E7%B7%9A" \o "布袋線" 布袋線上的修理工廠與東太子宮車站之間。過去該建築是將經糖鐵運送至此的鹽轉到臺鐵車廂上的設施，鹽在這裡轉運到臺鐵車廂上後會運送到高雄港出口，隨著工業用鹽需求日增而停止鹽的外銷，轉運臺逐漸荒廢。經當地的南紙社區發展協會整理後，該處成為了「卸鹽台花園」。烏樹林糖廠，舊稱烏樹林製糖所，原屬於明治製糖株式會社，興建於1911年，每日壓榨甘蔗量為1,600公噸。1983年7月1日撤銷，歸併新營總廠。關子嶺採石場，原隸屬於烏樹林糖廠礦務課，於1956年 12月改隸總公司，於1962年9月1日併入烏樹林糖廠。
經過一天台灣鐵道探索文化建築知性車站、台灣高鐵速度便捷、糖鐵小火車慢速甜蜜樂活三鐵紀行的巡禮活動也接近尾聲，回嘉義站搭2326次電車回到可愛的家彰化。

參訪行程規劃：
	時  間
	行程內容
	預定時間

	08:49~09:01
	彰化站上車搭2704次區間車到新烏日站換高鐵至台南。
	15分鐘

	09:38-10:19
	搭乘700T 621次新幹線台中出發沿途欣賞高鐵最長的八卦山隧道及嘉南平原景色至台南。
	42分鐘

	10：20~10：25
	【自行前往的朋友請到高鐵台南站沙崙線售票機旁報到。】
	5分鐘

	10:30~10.54
	700T新幹線列車抵達高鐵台南站後站步行轉乘沙崙支線彩繪電車3722次經中洲站至台南站。
	25分鐘

	10:55-11:40
	參觀台灣鐵路日本時代興建台南驛（台南站）。

用餐自理在中巴車上享用鐵路便當。
	35分鐘

	11:40~12:00
	台南站搭乘小馬租車中巴往林鳳營木造車站。
	40分鐘

	12:00~12:30
	參觀古色古香檜木站房林鳳營車站於日治昭和8年（1933）興建。
	30分鐘

	13:00~13:30
	參觀東太子宮鹽運聯合轉運臺位於臺南市

 HYPERLINK "http://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%96%B0%E7%87%9F%E5%8D%80" \o "新營區" 新營區，糖鐵

 HYPERLINK "http://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%B8%83%E8%A2%8B%E7%B7%9A" \o "布袋線" 布袋線上的修理工廠與東太子宮車站之間。在過去該建築是將經糖鐵運送至此的鹽轉到臺鐵車廂上的設施，鹽在這裡轉運到臺鐵車廂上後會運送到高雄港出口。
	30分鐘

	13:30~14:00
	搭乘小馬租車中巴往烏樹林休閒廣場。
	30分鐘

	14:00~16:10
	參觀烏樹林糖廠建於西元1910年(明治43 年)，曾經是遠近馳名的白糖產地，而轄屬的烏樹林車站，亦曾擔任早期台南縣後壁、白河、東山與新營都會五分車鐵道連結的樞紐，在日治時期曾因生產的糖品質優良且風味獨特而獲得日本皇室採用，有「御用糖」之稱號。西元1983 年基於營業考量，結束烏樹林糖廠製糖業務。
	130分鐘

	14:30~15:20
	搭乘烏樹林五分仔小火車。
	50分鐘

	16:10~ 16:50
	搭小馬中巴往嘉義車站搭2326次電車回彰化、台中
	40分鐘

	17.24
	搭嘉義開電車2326次回到可愛的家彰化。

注意事項：
響應生態旅遊低碳、減廢，請自備個人環保碗筷、水壺，並視個人需要準備保暖、防曬、防蚊、雨具等裝備，以上物品建議準備雙肩背包以便隨身攜帶。
· 如未滿10位夥伴參與將順延出發!造成不便請多包涵。
佳鈺精品與半線鐵道文史工作室合辦

台 灣 鐵 道 探 索 班 活 動 報 名 表

	參加

編號
	活 動 名 稱
	台灣鐵道探索班活動1月14日參觀台灣鐵路文化建築知性車站、台灣高鐵速度新穎便捷、糖鐵小火車慢速甜蜜樂活三鐵紀行外加烏樹林糖廠糖蜜風味。
	附註

	活 動 日 期

	年月日

	參 加 姓 名

	保險受益人

	關 係

	身份証字號

	戶 籍 住 址

	電 子 信 箱

	聯 絡 電 話

	行 動 電 話

參加人數：10名以上18名以下左右為限，採小班制精緻鐵道解說參觀活動。
銀行代號：009匯款帳號：6006-01-03795600 彰化銀行彰化分行

活動費用包含20萬醫療200萬平安保險、行政事務費、導覽解說費用、中巴接駁費用。

其他費用都是自理：鐵路票價、午餐自理

室外参觀活動注意事項：
1、隨身攜帶遮陽帽、水壺加滿水、防曬油、時刻表、數位相機 。
2、搭乘列車需要準時集合愉快出發。
3、聽從帶隊老師的解說指揮,不能亂脫隊以利安全。
4、如未滿10位夥伴參與將順延出發!造成不便請多包涵。
室外參觀請特別注意事項：請勿在鐵軌月台上奔跑。
請聽從帶隊解說人員及機務段人員的指揮安排。
也請勿亂動相關鐵路機關車、站場設施！謝謝合作。
報名方式地址：500彰化市永興路54號。電話：04-7293778傳真：04-7238912。